GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR AERO CRUZ

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE LEI Nº  011/2021 – 09/02/2021.

Autor: Aero Cruz

Ementa: Denomina Prédio Público

no Bairro COHAB V – Escola

Municipal Bárbara Maria Ribeiro

Neta Santana.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Prefeito sanciona a

seguinte lei:

Art. 1º - Denomina a Escola Municipal localizada na Rua Setenta e Quatro, 297 Cohab

V, passa a ter a seguinte denominação - ESCOLA MUNICIPAL BÁRBARA MARIA

RIBEIRO NETA SANTANA

Art. 2º - A homenagem ora prestada é o reconhecimento pelos relevantes serviços

prestado a Petrolina na área educacional.

Art. 3º - Deverá ser aposto na parte frontal do prédio em local de destaque o nome da

homenageada.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Prezadas Vereadoras,

Prezados Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como finalidade

prestar justa homenagem a uma professora (in memoriam) que prestou relevantes

serviços a Petrolina na área de educação contribuindo para o seu programa e

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR AERO CRUZ

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

desenvolvimento, a professora Bárbara Maria Ribeiro Neta Santana, pelos relevantes

serviços prestados e por sua dedicação a educação.

BÁRBARA MARIA RIBEIRO NETA SANTANA era natural da cidade de São

Raimundo Nonato – Piauí, de onde, com pouco mais de sete anos de idade, migrou com

sua família para Petrolina, após o falecimento do seu pai, em busca de melhores

condições de vida, oportunidades, possibilidades de estudo e formação profissional.

Aqui edificou toda a sua vida acadêmica, da educação básica à educação superior.

Licenciou-se em Letras com habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa pela

UPE – Universidade de Pernambuco, em 1994, onde também, fez sua pós-graduação em

Língua Portuguesa (2010).

Aprovada em concurso público da Rede Municipal de Petrolina em 1989, trabalhou

como professora do ensino fundamental, anos finais na Escola Municipal Mãe Vitória,

na Escola Municipal Nossa Senhora Rainha dos Anjos (CAIC) e na Escola Municipal

Jacob Ferreira. Aposentou-se após 30 (trinta) anos no exercício da docência, vividos

com muito compromisso e dedicação à educação municipal de Petrolina, deixando

àqueles com quem conviveu o exemplo de profissional e cidadã íntegra, querida e

respeitada por colegas e alunos. Seu falecimento foi em 2020.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2021.

AERO CRUZ
Vereador – MDB

cas